1

射水市教育委員会８月定例会会議録

Ⅰ 開会日時 令和６年８月２２日（木） 開会 午後 ３時００分

閉会 午後 ３時５０分

Ⅱ 会議場所 市役所３階 会議室３０１

Ⅲ 出席委員

金谷教育長、眞岸委員、宮原委員、野上委員、村上委員

Ⅳ 会議事件説明員

久々江事務局長、星野事務局次長（兼生涯学習・スポーツ課長）、六渡事務局次長、

佐藤学校教育課長、廉教育センター所長、酒井学校教育課副主幹、髙井学校教育課長

補佐、鳥本生涯学習・スポーツ課長補佐

Ⅴ 傍聴人数 なし

Ⅵ 会議の要旨

午後３時００分、教育長が開会を宣した。

１ 会議録の承認

承認された。

２ 事務局報告

（１）令和６年９月射水市議会定例会会期日程（案）について

事務局長が、資料１に基づき説明した。

（２）令和６年９月一般会計補正予算（案）について

事務局長が、資料２に基づき説明した。

（３）射水市立学校設置条例の一部改正について

事務局長が、資料３に基づき説明した。

（４）射水市フットボールセンター災害復旧工事請負契約について

事務局長が、資料４に基づき説明した。

３ 各課等の連絡事項及び報告事項

（１）放生津小学校と新湊小学校の新設統合について

学校教育課長が、資料５に基づき説明した。

（２）休日の学校部活動の地域移行のモデル事業について

学校教育課長が、資料６に基づき説明した。

（３）射水市社会教育委員会議の概要について

事務局次長（兼生涯学習・スポーツ課長）が、資料７に基づき説明した。

（４）射水市スポーツ推進審議会の概要について

事務局次長（兼生涯学習・スポーツ課長）が、資料８に基づき説明した。

（５）教育委員会行事予定

学校教育課長補佐が、資料９に基づき説明した。

2

４ その他

（１）次回教育委員会の開催日時について

９月２６日（木）学校訪問終了後 東明小学校会議室

５ 議 事

（１）資料６：休日の学校部活動の地域移行のモデル事業について

〔委 員〕 この件については、指導者不足が話題となっている。今回の地域移行の中

でも、教員が地域指導者となるということも聞いているが、教員は人事異動

がある。教員の負担軽減、地域指導者への円滑なつなぎに配慮をお願いした

い。

〔事務局〕 今年度よりスタートしているコミュニティ・スクール等により、地域の方々

の協力を仰ぎながら、教員の負担軽減、持続可能な地域移行の体制づくりに

努めてまいる。

（２）資料７：射水市社会教育委員会議の概要について

〔委 員〕 不登校や引きこもりへの関わりについて、コミュニティ・スクールにおけ

る各校の活動内容をお知らせしながら、様々な事例を積み重ねていくことが

大切である。コーディネーターの方々と連携しながら、地域の特色を活かし、

良い方向に進んでいってほしい。

午後３時５０分、議事等が終了したので教育長が閉会を宣した。